

ACHIEVE-2023

All India Open Mock Test Mains-2023

सामान्य अध्ययन GENERAL STUDIES (GS-I&II)

ACHIEVE-01

निर्धारित समयः 3 घंटे

Time allowed: 3 Hours

अधिकतम अंक: 250

Maximum Marks: 250

QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in the Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of the Answer Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Any page or portion of the page left blank in the Answer Booklet must be clearly struck off.

Word limit in questions, wherever specified, should be adhered to.

Illustrate your answers with suitable sketches/maps and diagrams, wherever considered necessary. These shall be drawn in the space provided for answering the question itself.





1. उन सामाजिक-राजनीतिक कारकों का विश्लेषण कीजिये, जिनके कारण चोल राजवंश का उदय हुआ। चोलों ने दक्षिण भारत में अपनी शक्ति को किस प्रकार सुदृढ़ और विस्तारित किया? (150 शब्द) 10

Analyse the socio-political factors that led to the rise of the Chola dynasty. How did the Cholas consolidate and expand their power in the Southern India? (150 Words) 10

2. भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन की कार्यविधि को निर्धारित करने में महात्मा गाँधी की भूमिका की जाँच कीजिये। भारतीय समाज के विभिन्न वर्गों के बीच एकता और जुड़ाव की भावना को बढ़ावा देने में उनकी रणनीतिक पहलों, विरोध के तरीकों और वैचारिक योगदान का विश्लेषण कीजिये। (150 शब्द) 10

Examine the role of Mahatma Gandhi in shaping the course of the Indian National Movement. Analyse his strategic initiatives, methods of protest and ideological contributions in fostering a sense of unity and mobilisation among diverse sections of Indian society. (150 Words) 10

3. सांप्रदायिक पंचाट (Communal Award) की प्रकृति एवं परिस्थितयों तथा इसके प्रति विभिन्न समूहों एवं दलों की प्रतिक्रियाओं की चर्चा कीजिये। (150 शब्द) 10

Discuss the nature and circumstances of the Communal Award and the reactions of various groups and parties towards it. (150 Words) 10

4. भारतीय-इस्लामिक स्थापत्यकला के विकास में स्वदेशी और विदेशी कलात्मक प्रभावों के समामेलन तथा मध्यकालीन भारत के सांस्कृतिक परिदृश्य पर, इस वास्तुकला के प्रभावों की चर्चा कीजिये। (150 शब्द) 10

Discuss the fusion of indigenous and foreign artistic influences in the development of Indo-Islamic architecture and its impact on the cultural landscape of India during the medieval period. (150 Words) 10

5. बंगाल से लिए गए संसाधनों ने किस प्रकार ब्रिटिश औद्योगिक क्रांति के लिए निवेश के रूप में कार्य किया? विश्लेषण कीजिये। (150 शब्द) 10

In what ways did the resources taken from Bengal serve as inputs for the British Industrial Revolution? Analyse. (150 Words) 10

6. भारत खुद को वैश्विक दक्षिण के नेतृत्वकर्ता के रूप में स्थापित कर सकता है तथा दक्षिण-दक्षिण सहयोग को बढाकर विकासशील देशों के हितों को प्रभावी ढंग से बढावा दे सकता है। परीक्षण कीजिये। (150 शब्द) 10

India can establish itself as a leader of the global south and effectively promote the interests of developing nations through enhanced south-south cooperation. Examine. (150 Words) 10

7. प्रशांत द्वीप समूह के देशों के साथ वार्ता करते समय भारत अपने रणनीतिक हितों और विकासात्मक सहायता के बीच किस प्रकार संतुलन बनाए रखता है? चर्चा कीजिये। (150 शब्द) 10

How does India manage the equilibrium between its strategic interests and developmental assistance while engaging with countries in the Pacific Islands? Discuss. (150 Words) 10



641. प्रथम तल. मुखर्जी नगर,

21, पूसा रोड, करोल बाग.

13/15. ताशकंद मार्ग. निकट पत्रिका चौराहा. सिविल लाइन्स, प्रयागराज 1st & 2nd Floor, No-47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल. विधानसभा मार्ग, लखनऊ

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2. मेन टोंक रोड. वसंधरा कॉलोनी, जयप्र द्रभाष: 011-47532596, 8750187501 :: ई-मेल: help@groupdrishti.in :: वेबसाइट: www.drishtiIAS.com



8. यद्यपि संसद के पास संविधान में संशोधन करने का अधिकार है, तथापि, यह अधिकार पूर्ण नहीं है बल्कि परिभाषित सीमाओं के अधीन है। संसद की संविधान संशोधन की शिक्तयों के प्रमुख पहलुओं की चर्चा कीजिये। उन सीमाओं पर प्रकाश डालिये जो कि संविधान में संशोधन करने की संसद की क्षमता को बाधित करती हैं। (150 शब्द) 10

Although the Parliament has the power to amend the Constitution. However, this right is not absolute but limited within defined limits. Discuss the main aspects of the constitution amending powers of the Parliament. Throw light on the limitations that hinder the ability of the Parliament to amend the Constitution.

(150 Words) 10

9. न्यायपालिका में अवकाश औपनिवेशिक परंपरा है। क्या आप मानते हैं कि यह अभी भी आवश्यक है? भारत में बड़ी संख्या में लंबित वादों के संदर्भ में अपना पक्ष स्पष्ट कीजिये। (150 शब्द) 10

Vacations in the judiciary are a colonial legacy. Do you think that it is still necessary? Justify your stand in the context of huge pendency of cases in India. (150 Words) 10

 भारत में शहरी स्थानीय के निकायों के समक्ष क्या चुनौतियाँ हैं? भारत में शहरी स्थानीय निकायों के सुदृढ़ीकरण के उपाय सुझाइये।

What are the challenges faced by urban local bodies in India? Suggest measures to strengthen urban local bodies in India. (150 Words) 10

11. भारत में शहरी क्षेत्रों में महिलाओं द्वारा सामना की जाने वाली चुनौतियों की चर्चा कीजिये। इन मुद्दों को संबोधित करने और प्रत्येक व्यक्ति की गरिमा सुनिश्चित करने के लिए, किस प्रकार शहरी नियोजन और नीतियों की पुनर्कल्पना की जा सकती है? चर्चा कीजिये।

(250 शब्द) 15

Discuss the challenges faced by women in urban areas in India. How can urban planning and policies be reimagined to address these issues and ensure the dignity of every individual? Discuss. (250 Words) 15

12. भारत में मैला ढोने (manual scavenging) को सामाजिक-आर्थिक चुनौतियों और मानवाधिकार निहितार्थों की चर्चा कीजिये तथा इस अपमानजनक प्रथा को खत्म करने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए उपायों का विश्लेषण कीजिये।

(250 शब्द) 15

Discuss the socio-economic challenges and human rights implications of manual scavenging in India and analyse the measures taken by the government to eradicate this degrading practice. (250 Words) 15

13. विश्व के विभिन्न क्षेत्रों में नवीकरणीय ऊर्जा संसाधनों के स्थानिक वितरण और ऊर्जा अर्थव्यवस्थाओं को नया आकार देने की उनकी क्षमता का विश्लेषण कीजिये। (250 शब्द) 15

Analyse the spatial distribution of renewable energy resources across different regions of the world and their potential to reshape energy economies. (250 Words) 15

14. समुद्री संसाधनों के अत्यिधक दोहन ने असंख्य पारिस्थितिक समस्याओं को जन्म दिया है, जिससे समुद्री पारिस्थितिकी तंत्र और जैव विविधता के लिए कई चुनौतियाँ उत्पन्न हुई हैं। अनियंत्रित समुद्री संसाधन दोहन के पारिस्थितिक परिणामों पर विस्तार से चर्चा कीजिये।
(250 शब्द) 15

Excessive exploitation of ocean resources has led to a myriad of ecological problems, posing significant challenges to marine ecosystems and biodiversity. Elaborate on the ecological consequences of unchecked ocean resource exploitation. (250 Words) 15





- 15. मानसून भारतीय उपमहाद्वीप के हर पहलू को प्रभावित करता है, जिससे यह क्षेत्रीय गतिशीलता को निर्धारित करने वाली एक आवश्यक शक्ति बन जाता है। व्याख्या कीजिये। (250 शब्द) 15
 - The monsoon exerts an impact on every facet of the Indian subcontinent making it an essential force that shapes the region's dynamics. Elaborate. (250 Words) 15
- 16. अनाज व्यापार को अनुकृलित करने, खाद्य सुरक्षा बढाने और वैश्विक कृषि बाजार को स्थिर करने में 'काला सागर अनाज पहल' के महत्त्व की जाँच कीजिये। इसके अनिश्चित भविष्य से उत्पन्न होने वाली आशंकाओं, वैश्विक अनाज आपूर्ति और कीमतों पर संभावित प्रभावों का पता लगाइये। (250 शब्द) 15
 - Examine the significance of the Black Sea Grain Initiative in optimizing grain trade, enhancing food security, and stabilizing the global agricultural market. Explore the apprehensions arising from its uncertain future (250 Words) 15 and the potential ramifications on global grain supplies and prices.
- 17. भारत में मौलिक अधिकारों की सुरक्षा के लिए एक महत्त्वपूर्ण साधन के रूप में अनुच्छेद-32 की भूमिका का परीक्षण कीजिये। अधिकारों के उल्लंघन को संबोधित करने, विधि के शासन की सर्वोच्चता सुनिश्चित करने तथा संवैधानिक मुल्यों को बनाए रखने के लिए न्यायिक हस्तक्षेप को लागू करने हेतु नागरिकों को सशक्त बनाने की, इसकी क्षमता का विश्लेषण कीजिये।
 - Examine the role of Article-32 as a vital instrument for safeguarding fundamental rights in India. Analyse its capacity to empower citizens in addressing rights violations and enabling judicial intervention to ensure the supremacy of the rule of law and uphold constitutional values. (250 Words) 15
- 18. भारतीय प्रतिभृति एवं विनिमय बोर्ड (SEBI) भारत की प्रतिभृतियों और कमोडिटी बाजारों को विनियमित करने तथा आगे बढाने में महत्त्वपूर्ण स्थान रखता है। तथापि, इसकी परिचालन प्रभावशीलता कई चुनौतियों से बाधित है, जिनका समाधान न्यायसंगत और पारदर्शी बाजार परिवेश की गारंटी के लिए किया जाना चाहिये। परीक्षण कीजिये।
 - SEBI holds a pivotal position in regulating and advancing India's securities and commodity markets. Nonetheless, its operational effectiveness is hindered by several challenges that must be tackled to guarantee a just and transparent market environment. Examine.
- 19. भारतीय राज्यों में राष्ट्रपति शासन एक संवैधानिक प्रावधान है जिसका उद्देश्य कानून और व्यवस्था बनाए रखना तथा सुशासन सनिश्चित करना है. लेकिन इसके संभावित दरुपयोग ने लोकतांत्रिक प्रक्रियाओं की अखंडता के बारे में चिंताएँ बढा दी हैं। राष्ट्रपति शासन लगाने की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिये। राष्ट्रपति शासन के प्रावधान से जुड़े मुद्दों पर भी प्रकाश डालिये। (250 शब्द) 15
 - President's Rule in Indian states is a Constitutional provision aimed at maintaining law and order and ensuring good governance, but its potential misuse has raised concerns about the integrity of democratic processes. Mention the procedure for imposition of President's rule. Also, highlight the issues associated with the provision of President's rule. (250 Words) 15
- 20. 'जल, सफाई एवं स्वच्छता (WASH)' पहल में निवेश करके समाज किस प्रकार स्वास्थ्य, जल और स्वच्छता से संबंधित सतत विकास लक्ष्यों को पूरा करने की दिशा में महत्त्वपूर्ण प्रगति कर सकते हैं? चर्चा कीजिये। (250 शब्द) 15
 - Explain how societies can make substantial strides towards fulfilling the Sustainable Development Goals pertaining to health, water and sanitation by investing in Water, Sanitation and Hygiene (WASH) initiatives? (250 Words) 15



641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर,

21, पूसा रोड, करोल बाग. नर्ड दिल्ली

13/15. ताशकंद मार्ग. निकट पत्रिका चौराहा. सिविल लाइन्स, प्रयागराज 1st & 2nd Floor, No-47/CC, बर्लिंगटन आर्केंड मॉल. विधानसभा मार्ग, लखनऊ

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2. मेन टोंक रोड. वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर द्रभाष: 011-47532596, 8750187501 :: ई-मेल: help@groupdrishti.in :: वेबसाइट: www.drishtiIAS.com

